
 
   

 

Edital 030/2025 PSE N.º 002/2025 

 

PROCESSO SELETIVO PARA VAGAS DE ESTÁGIO 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA 

 

 
O MUNICÍPIO DE ASSIS CHATEAUBRIAND, ESTADO DO PARANÁ, através da Empresa 

CEBRADE Central Brasileira de Estágio - EPP, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE 
 

Tornar público a retificação do item 3 da tabela de áreas, vagas, carga horária e requisitos, 
mas especificadamente no curso de Comunicação Social. 
 

 
Onde se lê:  
 
3.  DAS ÁREAS, VAGAS, CARGA HORÁRIA E REQUISITOS  
 

Níveis Carga 
Horária 

(semanal) 

Disponibilidade 
de horário 

Curso Requisito Básico Vagas 

 
 
 
 

Educação 
Profissional 

de Nível 
Superior 

 
 
 
 

30 horas 
( 6 horas 
diárias) 

 

 
 
 
 
 

manhã e tarde 

Administração (Superior 
em Administração, 
Gestão Pública ou 

Recursos Humanos )  

 
Estar cursando a 
partir do 1º Ano. 

 
10 

Ciências Contábeis Estar cursando a 
partir do 1º Ano. 

1 

Comunicação Social 
(Jornalismo, Publicidade 

e Propaganda) 

Estar cursando a 
partir do 1º ano 

CR 

Direito Estar cursando a 
partir do 2º Ano. 

4 

Educação 
Física(Bacharel) 

 

Estar cursando a 
partir do 1º Ano. 

 
1 

Educação de 
Nível 

Superior ou 
Pós 

Graduação 

 
30 horas 
( 6 horas 
diárias) 

 

 
 

manhã e tarde 

 

Licenciatura ou Pós 

graduação na área de 

educação. 

 
 

Estar cursando a 
partir do 1º Ano. 

 
 

13 

Educação 
Profissional 

do Nível 
Médio 

Técnico 

 
20 horas 
(4 horas 
diárias) 

 
manhã  

 

Formação de Docentes 

Estar cursando a 
partir do 1º Ano. 

 

10 

 



 
   

 

Leia-se:  
 
3.  DAS ÁREAS, VAGAS, CARGA HORÁRIA E REQUISITOS  
 

Níveis Carga 
Horária 

(semanal) 

Disponibilidade 
de horário 

Curso Requisito Básico Vagas 

 
 
 
 

Educação 
Profissional 

de Nível 
Superior 

 
 
 
 

30 horas 
( 6 horas 
diárias) 

 

 
 
 
 
 

manhã e tarde 

Administração (Superior 
em Administração, 
Gestão Pública ou 

Recursos Humanos )  

 
Estar cursando a 
partir do 1º Ano. 

 
10 

Ciências Contábeis Estar cursando a 
partir do 1º Ano. 

1 

Comunicação Social 
(Jornalismo, Publicidade 
e Propaganda, Designer 

gráfico e Letras) 

Estar cursando a 
partir do 1º ano 

CR 

Direito Estar cursando a 
partir do 2º Ano. 

4 

Educação 
Física(Bacharel) 

 

Estar cursando a 
partir do 1º Ano. 

 
1 

Educação de 
Nível 

Superior ou 
Pós 

Graduação 

 
30 horas 
( 6 horas 
diárias) 

 

 
 

manhã e tarde 

 

Licenciatura ou Pós 

graduação na área de 

educação. 

 
 

Estar cursando a 
partir do 1º Ano. 

 
 

13 

Educação 
Profissional 

do Nível 
Médio 

Técnico 

 
20 horas 
(4 horas 
diárias) 

 
manhã  

 

Formação de Docentes 

Estar cursando a 
partir do 1º Ano. 

 

10 

Assis Chateaubriand, 26 de junho de 2025. 
 
 

Adriana Miranda Teles de Souza 

Presidente da Comissão Organizadora 
 


